(1) Ironia.

(2) Aegritudine.

(3) Fuerant dissidia inter Clodium et Pompeium; sed fuerant reconciliationis gratia sopita; nouit igitur de morte Clodii laetari

Pompeius, ne parum fida videatur reconciliatio.

(4) E senatorio videlicet, et aequsti, et tribunis aerarii, ut supra.

gitavit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis id assequi potuisset, etiam si cupisset. Non enim mea gratia familiaritatibus coatinetur, quae late patere non possunt, propterea quod consuetudines victus non possunt esse cum multis; sed, si quid possumus, ex eo possumus, quod res publica nos coniunxit cum bonis. Ex quibus ille cum optimos viros legeret, idque maxime ad fidem suam pertinere arbitraretur, non potuit legere non studiosos mei. Quod vero te, L. Domiti, huic quaestioni praeesse maxime voluit, nihil quaesivit aliud, nisi iustitiam, gravitatem, humanitatem, fidem. Tulit, ut consularem necesse esset: credo, quod principum munus esse ducebat, resistere et levitati multitudinis (1), et perditorum temeritati. Ex consularibus te creavit potissimum: dederas enim, quam contemneres populares insanias, iam ab adolescentia documenta maxima. Quamobrem, iudices, ut aliquando ad causam crimenque veniamus: si neque omnis confessio facti est inusitata; neque de causa quidquam nostra aliter, ac nos vellemus, a senatu iudicatum est: et lator ipse legis, cum esset controversia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit: et electi iudices estis, isque praepositus quaestioni qui haec iuste sapienterque discepit: reliquum est, iudices, ut nihil iam aliud querere debeatis, nisi, uter utri insidias fecerit. Quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dum breviter expono, quaeso diligenter attendite.

NARRATIO

Exorditur narrationem orator explanando Clodii consilia de republica vexanda in praetura, quod cum integre Milone consule peragere non posset, transtulit in annum sequentem, nihilque intentatum reliquit, ut Milonem a consulatu removeret, num. 1: prosequitur describendo profactionem Clodii ab Aricia cum ma-

(1) Clodianos intelligit.

gno comitatu ad insidias et pugnam idoneo, Lanuvium versus; ubi certo sibi sciebat, obviam futurum Milonem, pugnae impavidum: ex quo colligit in Clodio voluntatem insidiandi Miloni, num. 2: claudit narrationem exponendo pugnam ex adiunctis loci, quem aptiorem nactus est Clodius, fortitudinem, qua se defendit Milo, et caudem Clodii, a servis, Milone neque sciente neque imperante, interfecti, num. 5.

¶ P. Clodius cum statuisset omni scelere in praetura vexare rempublicam, videretque, ita (1) tracta esse comitia anno superiore, ut non multos menses praetoram gerere posset: qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed et L. Paullum collegam effugere vellet, singulari virtute civem et annum (2) integrum ad dilacerandam rempublicam quaereret, subito reliquit (3) annum suum, seque in annum proximum transtulit, non, ut sit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad praeturam gerendam, hoc est, ad evertendam rempublicam, plenum annum atque integrum. Occurrebat ei (4), mancam ac debilem praeturam suam futuram, consule Milone: eum porro summo consensu populi romani consulem fieri videbat. Contulit se ad eius (5) competitores, sed ita, totam ut petitionem ipse solus, etiam invitatis illis gubernaret; tota ut comitia suis, ut dictabat, humeris sustineret. Convocabat tribus: se interponebat: Collinam novam (6), delectu perditissimorum civium conscribebat. Quanto ille plura (7) miscebat, tanto (8) hic magis in dies convalescebat. Ubi vidit homo ad omne facinus patrassimus, fortissimum virum, inimicissimum suum,

(4) Dilata.

(2) Namque propter dilata comitia, medium tantum annum habere poterat.

(5) Annus suus est ille, quo quis honores petere ex lege potest.

(4) Mancus dicitur, cui altera manus inutilis est, sumpta metaphora a corpore.

(5) Competitores erant P. Plau-

tius Hypsaeus, et Q. Metellus Scipio. V. Pedianum.

(6) Collina erat tribus urbis Romae. Novam ergo Collinam, seu tribum moliebatur Clodius, in qua perditissimos quosque scriberet, atque ita suorum suffragatorum numerum augeret.

(7) Perturbabat.

(8) Milo.

certissimum consulem, idque intellexit non solum sermonibus, sed etiam suffragiis populi R. saepe esse declaratum: palam agere coepit, et aperte dicere, occidendum Milonem (1). Servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopulatus erat, Etruriamque vexarat, ex Apennino deduxerat, quos videbat; res erat minime obscura; etenim palam dictabat, consulatum Miloni eripi non posse, vitam posse: significavit hoc saepe in senatu, dixit in concione. Quin etiam (2) Favonio, fortissimo viro, quaerenti ex eo, quae spe fureret, Milone vivo, respondit: triduo illum aut summum quadruplo, peritum; quam vocem eius ad hunc M. Catonem statim Favonius detulit. Interim cum sciret Clodius (neque enim erat difficile scire), iter (3) solemne (4) legitimum, necessarium, ante diem XIII (5) cal. febr. Miloni esse (6) Lanuvium ad (7) flaminem prodendum, quod erat (8) dictator Lanuvii Milo: Roma subito ipse proiectus pridie est, ut ante suum fundum (9), quod re intellectum est, Miloni insidias collocaret. Atque ita proiectus est, ut (10) concionem turbulentam, in qua eius furor desideratus est, quae illo ipso die habita est, relinquere: quam, nisi obire facinoris locum tempusque voluisse, numquam reliquisset. Milo autem cum in Senatu fuisse eo die,

(1) Erant Clodii possessiones in Etruria prope Aureliam viam (Vid. XII. Philip. ix): ibi alebat Clodius servos agrestes et barbaros; nam eos ex Apennino monte deduxerat. Hos etiam commemorat in oratione de aere olienno Milonis, inquiens: *eosdem ad caudem ci-vium de Apennino deduxisti.*

(2) Favonius vir fuit amicissimus Caloni, et eius virtutum aemulus.

(3) Solemne, quia certis temporibus fiebat.

(4) Legitimum illud est, quod lege fit, et more.

(5) Ante diem XIII kal. februarias idem valet ac tertiodecimo kalendas februarias, italicice: *il 20 di gennaio.*

(6) Lanuvium municipium est distans ab urbe Roma stadia fere centum, nunc *città Lavinia.*

(7) Flamines sacerdotes erant ita dicti a flammeo lini genere. V. Orat. ad Pont. pro domo sua.